2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 16 de dezembro de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

22.468.781,95 € (vinte e dois milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, 

setecentos e oitenta e um euros e noventa e cinco cêntimos). --------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 - PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DA MINUTA DE CONTRATO -

[...]

dos Bombeiros Voluntários Freguesia de Buarcos e S. Julião — Obra”; -------------  

2 - A adjudicação do presente procedimento ao concorrente “Nobresteel, Lda.”, 

nos seguintes termos: -----------------------------------------------------------  

- Pelo valor global de 1.496.378,51 € (um milhão, quatrocentos e noventa e seis 

mil, trezentos e setenta e oito euros e cinquenta e um cêntimos), acrescido de 

IVA no montante de 89.782,71 € (oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e dois 

euros e setenta e um cêntimos), perfazendo o valor global de 1.586.161,22 € (um 

milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, cento e sessenta e um euros e vinte e 

dois cêntimos), distribuído pelos seguintes anos económicos: --------------------  

Ano Económico de 2024: 210.808,22 € (duzentos e dez mil, oitocentos e oito euros 

e vinte e dois cêntimos); -------------------------------------------------------  

Ano Económico de 2025: 1.173.353,00 € (um milhão, cento e setenta e três mil 

trezentos e cinquenta e três euros); --------------------------------------------  

Ano Económico de 2026: 202.000,00 € (duzentos e dois mil euros); ----------------  

- Prazo de vigência do contrato: 15 (quinze) meses; -----------------------------  

- Condições de Pagamento: plano de pagamentos mensais de acordo com a elaboração 

dos respetivos autos de medição; ------------------------------------------------

[...]

República - Freguesia de Buarcos e São Julião - Obra”; --------------------------  

2 - A adjudicação do presente procedimento ao concorrente “Nobresteel, Lda.”, 

nos seguintes termos: -----------------------------------------------------------  

- Pelo valor global de 872.199,20 € (oitocentos e setenta e dois mil, cento e 

noventa e nove euros e vinte cêntimos), acrescido de IVA no montante de  

52.331,95 € (cinquenta e dois mil, trezentos e trinta e um euros e noventa e 

cinco cêntimos), perfazendo o valor global de 924.531,15 € (novecentos e vinte e 

quatro mil, quinhentos e trinta e um euros e quinze cêntimos), distribuído pelos 

seguintes anos económicos: ------------------------------------------------------  

Ano Económico de 2024: 96.859,54 € (noventa e seis mil, oitocentos e cinquenta e 

nove euros e cinquenta e quatro cêntimos); --------------------------------------  

Ano Económico de 2025: 762.671,61 € (setecentos e sessenta e dois mil, 

seiscentos e setenta e um euros e sessenta e um cêntimos); ----------------------  

Ano Económico de 2026: 65.000,00€ (sessenta e cinco mil euros); -----------------  

- Prazo de vigência do contrato: 15 (quinze) meses; -----------------------------  

- Condições de Pagamento: plano de pagamentos mensais de acordo com a elaboração 

dos respetivos autos de medição; ------------------------------------------------